
 

COMUNE di CERIGNALE 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Via Capoluogo, 1 - 29020 Cerignale (Pc) 

Tel./Fax: 0523939210 e-mail: comune@comune.cerignale.pc.it 
Sito internet: www.comune-cerignale-pc.it 

C.F. 80002590331 P.I.00777250333 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N. 19 
 
ADUNANZA DEL 23-12-2023 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 

 
OGGETTO: CONFERMA TARIFFE TASSA SUI RIFIUTI (T.A.R.I.) ANNO 2024 
 
 
 
 
L’anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di dicembre alle ore 15:05 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti sono stati convocati a seduta per oggi i 
Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

FAUSTA PIZZAGHI Presente Sindaco 
ANNARITA MACELLARI Presente Consigliere 
PAOLA REMUZZI Presente Consigliere 
ADELE ANDREONI Presente Consigliere 
RENZO ORSI Presente Consigliere 
ALDO FURLANI Presente Consigliere 
FRANCO PANTRANI Presente Consigliere 
CHIARA CASAGRANDE Presente Consigliere 
CLAUDIO NOBILE Presente Consigliere 
MARCO LORENZO RATTI Presente Consigliere 
MARCO BESOZZI Presente Consigliere 

 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0. 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Lisa Gallonelli il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  
Accertata la validità dell’adunanza il  FAUSTA PIZZAGHI in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 

  

mailto:comune@comune.cerignale.pc.it


 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000) 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
Cerignale, 14-11-2023 
 

  Il Responsabile Servizio  
F.to  Stefania Malaspina 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 (art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000) 

 
Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere Favorevole. 
 
 
 
Cerignale, 14-11-2023 
 

Responsabile Servizio Finanziario 
F.to  Stefania Malaspina 
 

  



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE  
 

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° 
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio 
di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica 
Comunale (IUC); 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 
decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui 
Rifiuti (TARI); 

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito 
all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le 
funzioni di regolazione in materia di predisposizione e aggiornamento del 
metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato 
dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura 
dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, 
sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina 
paga»; 

 la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio 
integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio 
di gestione dei rifiuti; 

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la 
potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 
52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

 il comma 654 dell’art. 1 della legge n°147/2013 stabilisce in ogni caso che con 
le tariffe Tari deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di 
cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione 
dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie  
spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in 
conformità alla normativa vigente; 

 il comma 683 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 prevede che il consiglio 
comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per 
l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al 
piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto  



che svolge  il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra 
autorità competente a norma delle leggi vigenti in  materia; 

 l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura 
di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, 
prevedendo in particolare che il piano deve essere validato dall’Ente 
territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di 
terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di 
approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente 
competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 

 
TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il Comune di Cerignale è presente 
e operante l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, 
n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale svolge pertanto le 
funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA 
443/2019; 
 
ESAMINATO nelle more dell’approvazione del PEF servizio rifiuti 2024, il piano 
finanziario dell’anno precedente - PEF servizio rifiuti 2023 - aggiornato al 11 aprile 
2023 validato dall’Ente di Governo dell’Ambito,  
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo PEF servizio rifiuti 2023 aggiornato al 
11 aprile 2023 prot. n.1221 è pari a € 50.054,08 e che con l’approvazione delle attuali 
tariffe viene mantenuta la totale copertura; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti 
(TARI), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 07/09/2013 
come modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 26-06-2021;  
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49 c. 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
Con voti n.8 favorevoli n.0 contrari e n.3 astenuti (Casagrande,Nobile e Ratti)  
espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 
 

2) di confermare per l’anno 2024 le tariffe del tributo comunale sui rifiuti “TARI” 
anno 2024, come risultanti dal prospetto allegato (allegato); 

 
3) di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto 



dal 1° gennaio 2024; 
  

4) di trasmettere telematicamente la presente al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per il tramite del portale : www.portalefederalismofriscale.gov.it; 

 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4, del d.lgs. 267/2000. 
 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, stante la necessità di garantire la 
continuità della gestione,  

Con voti n.8 favorevoli n.0 contrari e n.3 astenuti (Casagrande,Nobile e Ratti) 
espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge ai 
sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000.  

 
  

http://www.portalefederalismofriscale.gov.it/


 
 

IL SINDACO 
F.to  FAUSTA PIZZAGHI 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Lisa Gallonelli 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

La suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 03-01-2024  per giorni 15 
consecutivi ai sensi di legge. 
 

Cerignale, lì 03-01-2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to  MAURIZIO MALASPINA 

 
 

CERTICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge : 
________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cerignale, lì 19-01-2024 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Lisa Gallonelli 
  

 


